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Geachte heer [N

Bij e-mailbericht d.d. 5 oktober 2023 heeft u met een beroep op de Wet open
overheid (Woo) aan de gemeente Dantumadiel verzocht om verstrekking en
openbaarmaking van informatie. U verzocht om alle documenten over het
ontstaan, de taken, de inrichting, de begroting, de verslagen en de financiering
over de jaren 2017-2020 van de waterambassadeurs van de gemeenten in
Fryslan. Op 18 oktober 2023 is het betreffende Woo-verzoek in het kader van de
doorzendplicht doorgestuurd naar de gemeente Leeuwarden, omdat de
gemeente Dantumadiel aangeeft niet over de documenten te beschikken,

Op onze vraag of u het Woo-verzoek wilde specificeren, heeft u bij e-
mailbericht van 15 november 2023 geantwoord dat het hoofdzakelijk gaat over
de financiéle planning en de begroting.

Onze zoekslag naar documenten die onder ons rusten en binnen de reikwijdte
van het verzoek vallen hebben drie documenten opgeleverd. Het gaat om de
documenten Waterambassadeurs terugblik 2018 en vooruitblik 2019,
Waterambassadeurs terugblik 2019 en vooruitblik 2020 en Waterambassadeurs
terugblik 2020 en vooruitblik 2021. Wij hebben besloten om deze documenten in
gedeeltelijk geanonimiseerde vorm openbaar te maken,

Deze documenten bevatten salarisgegevens en contactgegevens die onleesbaar
zijn gemaakt op grond van artikel 5.1 lid 2 onder e Woo. Naar onze mening
weegt het belang van de persoonlijke levenssfeer van betrokken zwaarder dan
het belang van openbaarheid. Wij wijzen daarop op vaste jurisprudentie van de
Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State. Het belang van
eerbiediging van de persoonlijke levenssfeer verzet zich tegen openbaarmaking
van de salarisgegevens en de contactgegevens van medewerkers, tenzij de
indiener van het desbetreffende Woo-verzoek aannemelijk heeft gemaakt dat
het belang van de openbaarheid in een concreet geval zwaarder weegt. Van dit
laatste is niet gebleken.

Sjoch dizze stéd; sjoch wat der riinom bart - It ilde spegeler him yn wai de takomst hat = Piter Terpstva



Blad 2

De documenten zullen wij u naar het ons bekende e-mailadres sturen.

Indien u het niet eens bent met dit besluit kunt u daartegen bezwaar maken.
Wij verwijzen u kortheidshalve naar de bezwarenbijsluiter bij dit besluit.

Wij vertrouwen erop, dat wij u voor nu voldoende hebben geinformeerd.
Hoogachtend,
burgemeester en wethouders van Leeuwarden,

namens dezen

drs. Chr. Wallet,
sectormanager Gebiedsontwikkeling, Economie en Bedrijfsvoering

Onder deze brief treft u geen handtekening aan. Meer informatie:
https://www.leeuwarden.nl/digitalepost




Definitief

WATERAMBASSADEURS FRIESE GEMEENTEN

Terugblik 2019- Vooruitblik 2020

Gomesis [rramardes

Matrixwerken

Waterambassadeurs Friese gemeenten,
Pietrik Hoornstra en Arie van der Sluis

Opgesteld op: December

Behandeld in: GAWO 12 november 2019
Behandeld in: Wethouders overleg

Vast te stellen op: PBOW-breed 11 december 2019
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1. INLEIDING

Het waterambassadeurschap bestaat in Fryslan al sinds 2006. Op dit moment zijn er twee
waterambassadeurs die samen 1,0 fte invullen. Zij worden betaald door de gezamenlijke Friese
gemeenten. Zij functioneren op de verschillende waterthema’s als “linking pin “ tussen de
gemeenten en onze partners Provincie, Wetterskip Fryslan, Vitens en in toenemende mate andere
instanties. Het organiseren van goede samenwerking tussen partijen met oog voor ieders belang en
verantwoordelijkheden is een primaire taak van waterambassadeurs.

De waterambassadeur informeert, adviseert, communiceert, organiseert {mede) en/of faciliteert de
volgende activiteiten:
* adviseren, (mede) voorbereiden en bijwonen van het FBWK {2.0)
* adviseren, {(mede) voorbereiden en bijwonen van het PBOW (breed en smal)
¢ adviseren, voorbereiden, bijwonen (voorzitter/secretaris) GAWO en BAO
s codrdineren/monitoren en/of adviseren m.b.t. het uitvoeringsprogramma FBWK 2.0
* initiéren, participeren, adviseren m.b.t. verbetering samenwerking in de wateragenda
¢ informeren, deelnemen, adviseren en communiceren over overige (landelijke)
ontwikkelingen en activiteiten die spelen in de wateragenda en daar waar nodig andere
maatschappelijke opgaves.

Het ambassadeurschap wordt als volgt ingevuld: Pietrik Hoornstra (0,4 fte)en Arie van der Sluis (0,6
fte). Arie van der Sluis is naast waterambassadeur ook aanjager van het thema RAWIS (Ruimtelijke
Adaptatie en Waterketen in Samenhang) uit het FBWK2.

De afgesproken werkverdeling tussen de waterambassadeurs is op strategisch tactisch (Arie) en
tactisch operationeel (Pietrik) niveau . Deze verdeling wordt zo veel mogelijk gevolgd. Er wordt
echter praktisch mee omgegaan omdat de capaciteitsvraag soms niet evenredig is en we graag
gebruik maken van elkaars kernkwaliteiten. De afgelopen periode hebben veel tactische operationele
vraagstukken gespeeld. Arie van der Sluis neemt het grootste deel van de externe contacten zoals
VNG, Gemeentelijke Waternetwerk, Samenwerken aan Water, Deltacommissariaat, Ministeries en
RBO Noord etc. voor zijn rekening. Pietrik Hoornstra onderhoudt veelal de regionale contacten.

Jaarlijks blikken we terug over het afgelopen jaar en kijken vooruit naar het komende jaar.
Voorliggende rapportage is ambtelijk besproken in het GAWO en bestuurlijk besproken met de
wethouders in het PBOW-smal. Het wordt tot slot in het PBOW-breed in 2019 bestuurlijk behandeld
door alle wethouders.
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2 VERANTWOORDING 2019

In dit hoofdstuk worden de actuele waterthema’s waarin in 2019 aan is gewerkt stuk voor stuk
benoemd. Er wordt beperkt ingegaan op de inhoud maar meer op het proces waaraan de
waterambassadeurs hebben bijgedragen.

2.1 Terugblik op de actuele waterthema’s
2.1.1 FBWK2 2017 tot en met 2020

De waterambassadeurs zijn direct betrokken bij het FBWK2. Arie van der Sluis heeft, als
afgevaardigde van de gemeenten, zitting in de Regiegroep en heeft daar in een trekkende rol. Naast
dat hij zitting heeft in de Regiegroep is hij ook aanjager Ruimtelijk Adaptatie en Waterketen in
Samenhang (0.4 FTE). Dit is efficiént gezien de vele raakvlakken.

Onderstaand de belangrijkste punten en de rol van de waterambassadeur hierin:

- De waterambassadeur en aanjager RAWIS Arie van der Sluis is lid van de regiegroep FBWK2.
De regiegroep heeft als taak om het proces in goede banen te leiden, de {financiéle)
voortgang te bewaken en om de stuurgroep FBWK 2 te ondersteunen.

- De voortgang van de aanjagers op de verschillende thema'’s worden door de regiegroep
bijgehouden en aan de PBOW/stuurgroep FBWK2 gerapporteerd . Arie van der Sluis is
eindredacteur en stelt de aanbiedingsmemo op.

Zonder teveel op de inhoud in te gaan willen we graag een aantal activiteiten noemen uit
het FBWK. In 2019 is zwaar ingezet op het thema klimaatadaptatie. Zo is er gewerkt aan de
doorontwikkeling van de Klimaatatlas. Zijn we bezig met de Friese Klimaatadaptatiestrategie
en voeren gemeenten risico dialogen in zowel stedelijk als landelijk gebied. Goede
afstemming met veel {nieuwe) partijen is nodig.

Medio 2019 is er een aanjager Waterbewustzijn en educatie aangesteld die de opdracht
heeft gekregen om te onderzoeken hoe deze thema's het best vorm kunnen worden
gegeven.

2.1.2 Overige waterthema’s.

e  Qverdracht stedelijk water. Er is een evaluatie gehouden van de afspraken. Er is nog geen
overeenstemming over financiéle aspecten. Overleg op bestuurlijk niveau heeft geresulteerd
in de afspraak dat een aantal scenario’s worden uitgewerkt.

e Droogteproblematiek. Na de droogte periode van 2018 zijn de afspraken over verdeling van
water verbeterd en verduidelijkt. Ook de communicatie over de droogteproblematiek is
verbeterd. In 2019 hebben we daar de vruchten van geplukt.

e Medicijnen in afvalwater. Project Medischoon is afgerond en heeft geleid tot een beter
inzamelstructuur bij gemeenten en apothekers.

e QOverdracht Oevers vaarwegen. Dit is een ingewikkeld en lastig proces zowel inhoudelijk als
financieel. Waterambassadeurs organiseren bestuurlijke en ambtelijke betrokkenheid om
een goede positie van gemeenten in dit dossier te bewerkstelligen.
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s IBA’s buitengebied. Het Wetterskip Friesland wil de contracten met gemeenten en
particulieren begindigen. Gemeenten willen een andere koers varen en een visie ontwikkelen
die recht doet aan de problematiek en draagvlak heeft in de Mienskip.

* Omgevingsvisies. Waterambassadeurs zijn betrokken bij de opstellen van de provinciale
omgevingsvisie en nemen daar bestuurders en medewerkers in mee.

¢ Revisie peilbesluit Friese Boezem, in november is een start gemaakt met dit project,
waterambassadeurs vertegenwoordigen de gemeenten in de klankbordgroep.

* Toekomstvisie Friese Boezem, met het opstellen van deze visie gericht op een
kiimaatbestendige Friese Boezem is recent gestart. Waterambassadeurs vertegenwoordigen
de gemeenten in de klankbordgroep en koppelen dit terug in de reguliere overleggen.

* Actualisatie integraal zuiveringsplan. Dit proces is afgerond. Er is door de
waterambassadeurs een afgestemde gemeentelijke reactie opgesteld,

* KRW gebiedsoverleggen. Wetterskip en Provincie zijn bezig met gebiedsoverleggen
KRW. De waterambassadeurs organiseren gemeentelijke inbreng,

»  Waterkwaliteit niet KRW wateren. De provincie trekt een project om doelen en
richtlijnen voor niet KRW vast te stellen. De waterambassadeurs organiseren
gemeentelijke inbreng.

*  Wetterskip, leggeraanpassing. Het is de bedoeling dat leggeraanpassing vroegtijdig worden
voorgelegd aan gemeenten. Dit loopt nog niet goed. Samen met Wetterskip wordt gewerkt
aan een verbeteringsslag.

* Vuilwaterlozingen recreatievaart. Uit een onderzoek naar de vuilwaterlozingen vanuit de
recreatievaart is gebleken dat het systeem van inzameling onvoldoende werkt en dat ook het
aantal locatie waar geloosd kan worden te weinig is. Vervolg onderzoek naar nieuwe inzamel
locaties en technieken loopt.

Naast bovenstaande onderwerpen zijn er ook onderwerpen die voor gemeenten interessant
zijn en in het PBOW besproken c.q. gepresenteerd worden. Voorbeelden zijn de Provinciale
Grondwaterstudie en de Veenweide visie. De waterambassadeurs brengen hier de
gemeentelijk belangen naar voren en adviseren bestuurders en medewerkers.

2.2 Samenwerking en kennisdeling

Landelijk

De waterambassadeurs onderhouden een landelijk netwerk. De via dit netwerk verkregen informatie
wordt gedeeld met FBWK partners.

Voor beelden van overleggen/bijeenkomsten zijn:

-Samen werken aan water.

-Gemeentelijk Waternetwerk (VNG),

-Deltaprogramma

-Kennishijeenkomsten

-kennis delen met andere regio’s

In de bovenstaande bijeenkomsten vertegenwoordigen de waterambassadeurs hier de gemeenten
en koppelen dit terug waar mogelijk via de reguliere overleggen.

Regionaal {(Noord-Nederland)
De contacten met de waterambassadeurs/ regionale trekkers in Groningen/Drenthe en kop van
Overijssel zijn goed. Ook in 2019 zijn hebben we een aantal afstemmings overleggen gehouden.
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Door de Deltacommissaris Ruimtelijke Adaptatie is besloten dat de voortgang van het Deltaplan
Ruimtelijke Adaptatie wordt gerapporteerd vanuit de Regionaal Bestuurlijk Overleg Rijn Noord {(RBO
RN). Friesland rapporteert als “werkgebied” aan het RBO RN.

In het PBOW smal is er op aangedrongen dat we bestuurlijk en ambtelijk goed moet worden
aangehaakt op het RBO RN en de daaronder fungerende ambtelijke overleggen. Vanuit Friesland zijn
nu naast bestuurders van het Wetterskip en de Provincie ook gemeenten vertegenwoordigd in het
RBO RN. Vanuit het PBOW smal heeft één wethouder (Erik Faber van Sudwestfryslan} namens de
Friese gemeenten zitting. De gemeentelijke bestuurder wordt ondersteund door
Waterambassadeur Arie van der Sluis die in de werkgroep Klimaatadaptatie van het RBO en het
Regionaal Ambtelijk Overleg (RAO) zitting heeft.

GAWO (Regionaal Fryslan, 18 gemeenten)

Het Gemeentelijk Ambtelijk Water Overleg (GAWOQ} is de denktank voor de waterambassadeurs, en
het platform waarop de medewerkers water en riolering van gemeenten elkaar treffen en kennis en
ervaring uitwisselen. Het GAWOQ vindt plaats voorafgaand aan ieder PBOW-smal. Het primaire doel is
om de agenda van het PBOW-smal en —breed te bespreken en een geannoteerde agenda op te
stellen die de waterambassadeurs vooraf met de wethouders bespreken. De waterambassadeurs
functioneren als voorzitter en secretaris.

BAO, (breed ambtelijk overleg)

Vier maal per jaar organiseren de waterambassadeurs een Breed Ambtelijk Overleg {BAO). Hiervoor
worden de medewerkers water en riolering van alle Friese gemeenten uitgenodigd, en de
watercollega’s van Wetterskip, Vitens, veiligheidsregio, en provincie. Dit is altijd een goed moment
om alle waterorganisatie bij te praten over de laatste ontwikkelingen, en samen vooruit te kijken
naar de onderwerpen die op ons af komen. Ook de leden van de regiegroep en aanjager FBWK vanuit
Wetterskip, Vitens en provincie zijn soms aanwezig bij het BAO. In de eerste plaats om het FBWK
inhoudelijk toe te lichten, maar niet minder belangrijk is dat hiermee nadrukkelijk wordt uitgestraald
dat we samen werken aan de waterketen. De waterambassadeurs functioneren als voorzitter en
secretaris.

PBOW en advisering wethouders

Vanuit de 18 Friese gemeenten zijn 7 wethouders afgevaardigd in PBOW-smal/ stuurgroep FBWK. De
waterambassadeurs bespreken de onderwerpen vooraf met de wethouders, zodat de gemeenten in
het bestuurlijk overleg met provincie Frysldn, Wetterskip Frysldn en Vitens zo mogelijk één
gemeentelijk standpunt innemen. Het PBOW smal bepaald de agenda van het PBOW breed waar alle
wethouders aan deelnemen. De ambassadeurs maken ter ondersteuning van de wethouders
annotaties op de agenda en stukken van PBOW smal en breed.

Overlegstructuur

De huidige ambtelijke en bestuurlijk overlegstructuur heeft ons als veel opgeleverd. Daar mogen we
best trots op zijn. Het is ook een goede basis om bredere onderwerpen als Klimaatadaptatie op te
pakken. De komende tijd moeten we nadenken en voorstellen doen over een eventueel FBWK 3.0
vanaf 2021. Tegelijktijdig wordt nagedacht over de “governance” van het thema water en
klimaatadaptatie. Daarin volgt de overlegstructuur de opgave die voor ons ligt.

Netwerken, kennisdelen

Netwerken en kennisdelen zijn voor waterambassadeurs een belangrijk onderdeel van het werk. Dit
doen we door regelmatig bijeenkomsten te bezoeken. We worden als waterambassadeurs ook
regelmatig gevraagd een inhoudelijk bijdrage te leveren of een presentatie te geven. Daar waar dit
wederzijds voordeel oplevert doen we dit graag. Er is veel belangstelling vanuit andere regio’s voor
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de werkwijze van Fryslan en de manier waarop we samenwerken op waterdossier en
klimaatadaptatie.

2.3 Aanstellingen Waterambassadeurs

Het GAWO heeft in het voorjaar van 2019 een voorstel gedaan om het contract van de
waterambassadeurs te verlengen met vier jaar (2020 tot en met 2023). De wethouders in het PBOW
zijn daar op 11 juli 2019 akkoord mee gegaan. De gemeente Leeuwarden heeft aangegeven dat zij als
gedelegeerd opdrachtgever namens de 18 gemeenten wil blijven functioneren. Zij heeft vooralsnog
de huidige contracten van de waterambassadeurs verlengd tot het eind van de looptijd van het
huidige FBWK2.0 {eind 2020).

De hoofdwerklocatie voor de waterambassadeurs is het gemeentekantoor van Leeuwarden.

2.4 Financién 2019

Voor 2019 is bij de gemeenten voor de inzet van de waterambassadeurs in totaal €106.000
binnengekomen.

De eindafrekening ziet er als volgt uit

Gemaakte kosten 2019:

Kosten uren inzet waterambassadeurs € 101.295
Externe kosten (o0.a Klimaatevent, vergaderkosten € 25,050
Totale kosten 2019 €126.385
Dekking:
Inkomsten Friese gemeenten 2019 € 106.500
Onttrekking uit voorziening waterambassadeurs € 19,885
Totale dekking 126.38
Resultaat €0

In de voorziening waterambassadeurs resteert per 31 december 2019 een bedrag van
€ 53.564.

Voor verdeling van de kosten per gemeente naar inwonertal zie de bijlage.

3. VOORUITBLIK 2020

inhoudelijk zullen de werkzaamheden in 2019 voor een deel een voortzetting zijn van de activiteiten
uit 2020. Voor een ander zijn het nieuwe onderwerpen waar de waterambassadeurs een rol hebben.

Werkplan 2020 uitgesplitst naar hoofdbestanddelen werkveld waterambassadeurs:
- Beschrijving van de belangrijkste en actuele waterthema’s
Samenwerking en kennisdeling
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3.1. Waterthema'’s in 2020

Onderstaande zijn de onderwerpen waaraan de waterambassadeurs werken in 2020.
Waterambassadeurs zijn linking pins en/of codrdineren. Ook vertegenwoordigen zij gemeenten in
overleggen en bijeenkomst. De verantwoordelijkheden van de gemeenten nemen zij niet over die
blijven bij de verschillende gemeenten,

o FBWK2, Eind 2020 eindigt het huidige FBWK2. Met onze partners moeten we in de eerste helft
van 2020 bepalen of er een FBWK3 gaat komen. Het is belangrijk om te bepalen voor wetke
onderwerpen en opgaves het nodig is om gezamenlijk op te trekken en waar een nieuw
bestuursakkoord een toegevoegde waarde heeft. We moeten de “breedte” bepalen (welke
beleidsvelden en maatschappelijke opgaves nemen we op). Daarnaast het niveau: strategisch,
beleidsmatig , tactische operationeel of een combinatie. Feit is dat er veel zaken samenkomen en
steeds meer partijen betrokken zijn. Dit vergt ook dat we nadenken over organisatiestructuur die
past bij de gezamenlijk opgave. De waterambassadeurs blijven zitting hebben in regiegroep en
hebben een belangrijke rol in het proces zoals boven beschreven.

e De overdracht van het beheer van het stedelijk water. Dit project loopt door vanuit 2019 en
eerder. Intentie is om in 2020 goede {financiéle) afspraken te maken tussen Wetterskip en
gemeenten.

e QOevers en vaarwegen. Ook in 2020 ligt hier nog een flinke klus om samen met de Provincie en het
Wetterskip te komen tot een goede verdeling van het beheer. De waterambassadeurs adviseren
de gemeenten in dit traject.

o Omgevingswet , De waterambassadeurs houden de landelijke ontwikkelingen nauwlettend in de
gaten en zorgen voor kennisoverdracht naar de gemeenten op het gebied van water en klimaat in
de omgevingswet. Waterambassadeurs zorgen ervoor dat de gemeenten goed worden
aangehaakt bij de op te stellen Omgevingsprogramma Water en Klimaatadaptatie van de
Provincie.

e Panorama 2028. Dit programma is een vervolg op LF 2018. Ook water (en klimaat) is weer een
hoofdthema. Waterambassadeurs zijn aangehaakt en proberen verbindingen te leggen met de
opgave water en klimaatadaptatie. Met name op het gebied van waterbewustzijn liggen er
kansen.

s KRW gebiedsproces. Waterambassadeurs zorgen voor betrokkenheid van gemeenten bij dit door
het Wetterskip en Provincie getrokken proces

» Doelen Richtlijnen niet KRW wateren. Dit uit 2019 doorlopende project vergt goede betrokkenheid
van gemeenten daar dit mogelijk ook kosten met zich meebrengt.

s Veenweidevisie en uitvoeringsprogramma. De waterambassadeurs zorgen voor goede aansluiting
van de betrokken gemeenten bij dit project.

o FEvaluatie zwemwaterconvenant. Het Wetterskip heeft aangegeven dat zij het voortouw zal
nemen voor een evaluatie van het zwemwaterconvenant. De waterambassadeurs worden
aangehaakt.

o Onderzoek naar governance van Klimaatadaptatie en Omgevingsvisie. Bij dit door het Wetterskip
getrokken onderzoek worden ook de gemeenten betrokken via de waterambassadeurs

s Provinciaal waterprogramma / waterbeheerprogramma. Waterambassadeurs zorgen voor goede
betrokkenheid van de gemeenten.

¢ Toekomstvisie Friese Boezem. Waterambassadeurs hebben zitting in de klankbord groep.

e Revisie Peilbesluit Friese Boezem. Waterambassadeurs hebben zitting in de klankbord groep.

e Bezoek Deltacommissaris. Op 5 maart brengt de Deltacommisaris een bezoek aan de RBO- Noord
regio. Waterambassadeurs zijn betrokken bij het opstellen van het programma.

e [BA’s Frysidn, De intentie is om samen met het Wetterskip en andere partners te komen tot een
visie op riolering in het buitengebied. Het Wetterskip staat nu nog op het standpunt dat
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aflopende contracten met gemeenten en particulieren een moment is om zich als Woetterskip
terug te trekken. De waterambassadeurs begeleiden het overleg.

In het PBOW is afgesproken dat we gaan werken met een lange termijnagenda. De
waterambassadeurs zorgen ook voor input. Een termijnagenda helpt bij het tijdig informeren van
gemeenten over wat er op de bestuurlijke tafels ligt en geeft structuur. Deels is deze termijnagenda
al input voor het voorliggende werkplan.

Inzet bij alle thema’s is een goede samenwerking met onze partners. We betrekken elkaar
vroegtijdig bij onze plannen en trekken daar waar dat nodig gezamenlijk op. Soms zal er wrijving zijn
maar daarna ook weer glans! Belangrijk is dat we als overheden in de richting van de Mienskip
eenduidig communiceren en acteren.

3.2 Samenwerking en kennisdeling

Het FBWK2 is een goed voorbeeld hoe samenwerking ook geborgd is in een bestuursakkoord. Maar
er zijn meer waterdossiers waarin samengewerkt wordt. De goede samenwerking moeten we
continueren en daar waar nodig uitbouwen. Samenwerking kan alleen in stand blijven als alle
partijen voldoende personele inzet leveren, de bemensing van de ambtelijke werkgroepen over
zoveel mogelijk gemeenten/partijen wordt verdeeld en de bestuurders goed worden geinformeerd.
Ambtelijk wordt veel waarde gehecht aan de kennisdeling binnen o.m. het GAWO en het BAO. [n
2020 komt het GAWO 4 keer bijeen net als het BAO.

De waterambassadeurs zetten zich in voor een goed netwerk binnen en buiten de regio. Kennisdelen
en mogelijke samenwerking, daar waar we er profijt van hebben, zijn een belangrijk aandachtspunt.

Hieronder wordt een globale indicatie gegevens van de hoofdactiviteiten van de Waterambassadeurs

| PRODUCT ACTIVITEIT - | URENRAMING
r FBWK Deelname regiegroep, nieuw FBWK onderzoeken en ontwikkelen, 200
 Waterdossiers | OSW, O&V, KWR, Friese Boezem, IBA e.a 600
i Overleg regio PBOW, GAWO, BAO 400
| Fryslan }
’ Bijeenkomsten, Diverse regionale en landelijke bijeenkomsten 0.a. RBO-Noord 150
 kennisdeling :

TOTAAL 1350

4. FINANCIEN 2020

Voor het jaar 2020 is er voor het aanstellen van de waterambassadeurs € 109.400 beschikbaar.
Dit is eerder gecommuniceerd in het PBOW ten tijde van de behandeling van de
verlengingsvoorstel Waterambassadeurs.

Het restant voorziening waterambassadeurs van 2019 bedraagt € 53.564. Besteding van dit
restant zal enkel plaatsvinden na goedkeuring van de PBOW wethouders.

De gemeenten zullen worden belast naar inwonersaantal, conform de afspraken.

Voor de tabel kostenverdeling gemeenten 2019-2020 zie bijlage.
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5. CONTACTGEGEVENS

Arie van der Sluis
Waterambassadeur Frysidn/aanjager ruimtelijke adaptatie
E Dleeuwarden.ni

T (058) /06-

Pietrik Hoornstra
Waterambassadeur Frysidn/senior beleidsadviseur riool en water

E @leeuwarden.nl
T 06 -
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Gemeente Inwoners 2018 Heffing 2018 | Heffing 2019 Verhoging 2020 | heffing 2020
Eilanden

Schiermannikoog 941 € 2.500,00 € 2.500,00 €0,00 € 2.500,00
Viieland 1085 € 2.500,00 € 2.500,00 €0,00 € 2.500,00
Ameland 3633 € 2.500,00 € 2.500,00 €0,00 € 2.500,00
Terschelling 4859 € 2.500,00 € 2.500,00 €0,00 € 2.500,00
Noord oost 45144 € 7.00000 | € 200,00 € 7.200,00
Ferwerderadiel 8735 € 3.000,00

Dongeradeel 23901 € 4.500,00

Kollumerland 12872 € 3.500,00

Dantumadiel 18942 € 4.000,00 € 4.000,00 €0,00 € 4.000,00
TD8K

Tytjerksteradiel 31963 € 5.500,00 £ 5.500,00 € 100,00 € 5.600,00
Achtkarspelen 27893 € 5.000,00 € 5.000,00 € 100,00 € 5.100,00
Noordwest

Waadhoeke 46112 € 7.000,00 € 7.000,00 € 200,00 €7.200,00
Harlingen 15860 € 4.000,00 € 4.000,00 €0,00 € 4.000,00
owo

Weststellingwerf 25608 € 5.000,00 € 5.000,00 € 100,00 € 5.100,00
Qoststellingwerf 25540 € 5.000,00 € 5.000,00 € 100,00 €5.100,00
Opsterland 29718 € 5.000,00 € 5.000,00 € 100,00 €5.100,00
Sudwest Fryslan 89638 € 11.000,00 € 11.500,00 € 500,00 € 11.500,00
Friese Meren 51213 € 7.500,00 € 7.500,00 € 500,00 € 8.000,00
Midden

Heerenveen 50203 € 7.500,00 € 7.500,00 € 500,00 € 8.000,00
Smallingerland 55695 € 8.000,00 € 8.000,00 € 500,00 € 8.500,00
Leeuwarden 121400 € 14.500,00 € 14.500,00 € 500,00 € 15.000,00
Totaal 690.955 € 110.000,00 € 106.500,00 € 3.400,00 € 109.400,00

Staffel op basis van 5000 inwoners meer is bedrag plus € 500,-
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inwoners bijdrage inwoners bijdrage

0-5000 2.500,00 | 80.000-85.000 € 10.500,00
5000-10.000 3.000,00 | 85.000-90.000 € 11.000,00
10.000-15.000 3.500,00 |90.000-95.000 3 11.500,00
15.000-20.000 4.000,00 |95.000-100.000 € 12.000,00
20.000-25.000 4.500,00 | 100.000-105.000 € 12.500,00
25.000-30.000 5.000,00 | 105.000-110.000 € 13.000,00
30.000-35.000 5.500,00 | 110.000-115.000 € 13.500,00
35.000-40.000 6.000,00 |115.000-120.000 € 14.000,00
40.000-45.000 6.500,00 |120.000-125.000 € 14.500,00

45.000-50.000 7.000,00
50.000-55.000 7.500,00
55.000-60.000 8.000,00 | verhoging 2020

60.000-65.000

8.500,00

> 50.000 inw+ €500

65.000-70.000

9.000,00

> 30.000 inw+€ 200

70.000-75.000

9.500,00

>20.000 inw +€ 100

75.000-80.000

10.000,00
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WATERAMBASSADEURS FRIESE GEMEENTEN

Terugblik 2018

Vooruitblik 2019

Waterambassadeurs Friese gemeenten,
Pietrik Hoornstra en Arie van der Sluis

Opgesteld op: 1 september 2018 door de waterambassadeurs, Leeuwarden

Behandeid in: GAWO, 30 oktober 2018,

Behandeld in: Wethouders overleg PBOW smal, 22 november 2018

Vast te stellen op: PBOW-smal 22 november en ter behandeling voor de wethouders in het PBOW-
breed van 6 december .



1. INLEIDING

Het waterambassadeurschap bestaat in Fryslan al sinds 2006. Op dit moment zijn er twee
waterambassadeurs die samen met 1,0 fte invullen. Zij worden betaald door de gezamenlijke Friese
gemeenten. Zij functioneren op de verschillende waterthema’s als “linking pin “ tussen de
gemeenten en onze partners Provincie, Wetterskip Fryslan, Vitens en andere instanties. Het
organiseren van goede samenwerking tussen partijen met oog voor ieders helang en
verantwoordelijkheden is een kerntaak van waterambassadeurs.

De waterambassadeur informeert, adviseert, communiceert, organiseert (mede) en/of faciliteert de
volgende activiteiten:
¢ adviseren, (mede) voorbereiden en bijwonen van het FBWK (2.0)
* adviseren, {mede) voorbereiden en bijwonen van het PBOW ({breed en smal)
* adviseren, (mede) voorbereiden, bijwonen {(voorzitter/secretaris) GAWO en BAQ
¢ codrdineren/monitoren en/of adviseren m.b.t. het uitvoeringsprogramma FBWK 2.0
* initi€ren, participeren, adviseren m.b.t. verbetering samenwerking in de water thema’s
(Provincie, Wetterskip Frysln)
* informeren, deelnemen, adviseren en communiceren over overige {landelijke)
ontwikkelingen en activiteiten die spelen in de wateragenda {2017-2020)

Tot eind 2019 zijn Pietrik Hoornstra (0,4 fte)en Arie van der Sluis {0,6 fte) aangesteld als
waterambassadeurs namens de Friese Gemeenten. Arie van der Sluis is naast waterambassadeur ook
aanjager van het thema ruimtelijke adaptatie uit het FBWK2. Pietrik Hoornstra is naast
waterambassadeur ook senior adviseur riolering en water bij de contractgemeente Leeuwarden.

De insteek was een werkverdeling tussen de waterambassadeurs op strategisch tactisch (Arie) en
tactisch operationeel (Pietrik) . Deze verdeling wordt zo veel mogelijk gevolgd. Er wordt echter
praktisch mee omgegaan omdat de capaciteitsvraag soms niet evenredig is en we graag gebruik
maken van elkaars kernkwaliteiten. Wij vullen elkaar aan waar mogelijk. Arie van der Sluis neemt
het grootste deel van de externe contacten zoals VNG, Gemeentelijke Waternetwerk Samenwerken
aan Water, Deltacommissariaat, , Ministeries en RBO Noord etc. voor zijn rekening. Pietrik
Hoornstra onderhoudt veelal de regionale contacten.

Jaarlijks blikken we terug over het afgelopen jaar en kijken vooruit naar het komende jaar.
Voorliggende rapportage is ambtelijk besproken in het GAWO en bestuurlijk besproken met de
wethouders in het PBOW-smal. Het wordt tot slot in het eerstgeplande PBOW-breed in 2018
bestuurlijk behandeld door alle wethouders. {routing via GAWO naar vooroverleg PBOW en ter
kennisname en bespreking naar alleen de wethouders PBOW.)
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2 VERANTWOORDING 2018

In dit hoofdstuk worden de actuele waterthema's waarin in 2018 aan is gewerkt stuk voor stuk
benocemd. Er wordt beperkt ingegaan op de inhoud maar meer op het proces waaraan de
waterambassadeurs hebben bijgedragen.

2.1 Terugblik op de actuele waterthema’s

2.1.1 FBWK2 2017 tot en met 2020

DOELEN s Prowmn | bwtrsimting i-nmvrr-um
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De waterambassadeurs zijn direct betrokken bij het FBWK2. Arie van der Sluis heeft zitting in de
Regiegroep en heeft daar in een trekkende rol.

Met het aannemen van een nieuwe waterambassadeur en de wisseling van de wacht bij de Provincie
en Wetterskip is de regiegroep sinds eind 2017 op volle sterkte. De waterambassadeurs hebben tot
begin 2018 samen in de regiegroep gezeten om een warme overdracht naar de nieuwe leden te
waarborgen. Naast dat Arie van der Sluis zitting heeft in de Regiegroep is hij ook aanjager Ruimtelijk
Adaptatie en Waterketen in Samenhang (0.2 FTE). Dit is efficiént gezien de vele raakvlakken. De
Regiegroep constateert wel dat de beschikbare capaciteit voor deze twee thema’s te beperkt en
streeft naar uitbreiding naar 0.4 FTE voor dit aanjagerschap binnen het beschikbare budget voor het
FBWK.

Onderstaand de belangrijkste punten en de rol van de waterambassadeur hierin:
- De waterambassadeur en aanjager RAWIS Arie van der Sluis is lid van de regiegroep FBWK2.
De regiegroep heeft als taak om het proces in goede banen te leiden , de {financiéle)
voortgang te bewaken en om de stuurgroep FBWK 2 te ondersteunen.

- De voortgang van de aanjagers op de verschillende thema’s worden door de regiegroep
bijgehouden en aan de PBOW/stuurgroep FBWK2 gerapporteerd door middel van een
“stoplichtenrapportage”. Arie van der Sluis is eindredacteur en stelt de aanbiedingsmemo

op.

- De Friese gemeenten en Wetterskip Fryslan vullen elk jaar de landelijke BAW-monitor
{monitor Bestuursakkoord Waterketen) in om te monitoren op onze doelen.
Arie van der Sluis is trekker van dit proces, en rapporteert de uitkomsten vanuit de
regiegroep aan het PBOW/stuurgroep FBWK2 en aan het Ministerie.
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Zonder teveel op de inhoud in te gaan willen we graag een aantal activiteiten noemen die
veel aandacht van de waterambassadeurs hebben gevergd. Veelal hebben deze te maken
met communicatie en waterbewustzijn, een belangrijk thema in het FBWK maar waar in
2018 geen aanjager voor is kunnen vinden. Voor de invulling in 2019 zijn gesprekken met
kandidaten gevoerd.

s Skjin Wetter: opschoonactie oevers en watergangen

* Klimaateffectatlas: vormgeven gezamenlijke “digitale kaartenbak” ter ondersteuning van de
klimaatdialogen.

* Waterbeleefroutes Friesland: mooie routes met een waterverhaal door Fryslan.

e LF 2018/waterconnecting: water/ waterbewustzijn als cultuurelement inbrengen.

* Waterfestival: water en watertechnologie beleving voor gezinnen. {doelgroep
waterbewustzijn kinderen en ouders)

¢ Klimaatevent,” oer de grinzen”. Groots evenement voor bestuurders, stakeholders, en
Mienskip te markering van de overgang van Weten (de stresstest) naar Willen (de
dialoog/strategie

¢ Klimaat stress test Frysldn: meedraaien in de masterclass en dialoog.

¢ Communicatie overleg Friesland: inzichtelijk maken wie en hoe wij communiceren over water
gerelateerde onderwerpen binnen Friesland.

*  Pilot Terschelling Veilig - Klimaatbestendig - Zelfvoorzienend: Gezamenlijke Pilot van
Gemeente, Provincie, Vitens en Wetterskip waarvan de resultaten interessant zijn voor
andere gebieden in Frysian .

2.1.2 Overige waterthema’s,

* OSW. In december 2016 is de overdracht stedelijk water getekend. Met de ondertekening
was de overdracht nog niet klaar. Ook in 2018 heeft de uitwerking van overdracht niet alleen
de waterambassadeurs de nodige tijd gevergd maar ook de beleidsmedewerkers van de
gemeenten. Actualisatie van arealen, werkelijke onderhoudskosten , het opstellen van
Beheer- onderhoudsplannen en overdracht van zijn onderwerpen waaraan gewerkt zijn. In
2019 wordt het proces geévalueerd. Waterambassadeur Pietrik Hoornstra heeft zowel in de
projectgroep OSW als in het projectteam BOP deelgenomen. In het GAWO en PBOW zijnen
worden de uitkomsten van de projectgroep en het projectteam gedeeld.

¢ Vitens: Veel contacten en samenwerking met Vitens op het gebied van waterbewustzijn (o0.a
opening waterwinkel Leeuwarden) en de belangen van drinkwaterwingebieden, invlioed van
geothermie.

¢ Mediciinen in afvalwater. Door Wetterskip opgepakt project Medischoon. Meegedacht en
gepleit voor bredere ketenaanpak.

* Erfafspoeling : In 2016 is het grootschalige project Schoon Erf Schoon Water gestart, waarbij
alle melkveehouders in Frysldn worden gevraagd mee te werken aan het verbeteren van de
kwaliteit van het opperviaktewater. Meegedacht en geadviseerd goed af te stemmen met
gemeentelijke handhavers.

¢ Overdracht Oevers vaarwegen: Belangen van gemeentes behartigd. Samen met WF brief
opgesteld over varianten keuze Provincie. Resultaat uitbreiding met door ons gewenste
varianten. Deelnemen aan Projectgroep en organiseren Stuurgroep.

Stuurgroep: Herwi van Gelder, Andries Bouwman en Jan Dijkstra.
Ambtelijke ondersteuning door Pietrik Hoornstra.
* Normen hoofdwatergangen. Gereageerd op voorstel WF. Aangepast voorstel.
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¢ |BA's buitengebied, mogelijke overname van de onderhoudscontracten van het Wetterskip.
Organiseren overleg en bespreking in GAWO.

e Omgevingswet en het stedelijk waterbeheer: de ontwikkeling op het gebied van
omgevingswet worden landelijk en regionaal gevolgd net name ook gericht op een goede
borging van de watertaken in omgevingsvisie, - plan en —programma. Deskundigen
uitgenodigd in GAWO en bijeenkomsten bezocht.

e Actualisatie integraal zuiveringsplan
Het WF start in 2018 met actualisatie van dit plan. Vertegenwoordiging van GAWQ in
projectgroep.

»  Waterkwaliteit overige krw wateren handhaven (inspanningsverplichting):

Overige wateren zijn wateren die buiten de KRW-waterlichamen vallen. De provincie Frysian
gaat in 2021 waterkwaliteitsdoelen voor deze wateren vaststellen. In de planperiode
adviseert het waterschap de provincies over deze doelen. Uitgangspunt hiervoor is de
methodiek die het IPO en de Unie van Waterschappen hebben ontwikkeld voor het afleiden
van doelen voor overige wateren. Het is een inspanningsverplichting dat de waterkwaliteit
niet achteruit mag gaan. Gemeenten worden betrokken bij de advisering en nemen deel aan
bijeenkomsten.

e Stroomgebiedsbeheerplan:

In de KRW Stroomgebiedbeheerplannen staan doelen en maatregelen voor de KRW-
lichamen. Landelijk is afgesproken dat voorafgaand aan de derde generatie plannen een
evaluatie plaatsvindt. De provincie Fryslan stelt waar nodig op advies van het waterschap de
ecologische KRW-doelen voor de periode 2022-2027 bij. Dit is alleen mogelijk wanneer dit
goed gemotiveerd kan worden binnen de KRW-systematiek. Daarom doen we in
2018/2019%onderzoek naar de haalbare toestand van waterkwaliteit in de KRW-
waterlichamen.

e  Wetterskip, aanpassen algemene regels bij de keur:
Namens alle fries gemeenten zienswijze ingediend. Artikelen zijn aangepast.

e Woetterskip, aanpassen beleidsregels integrale legger:
Zienswijze namen alle gemeenten ingediend. Aanpassing is uitgesteld.

¢ Vuilwaterlozingen recreatievaart koers 2020:
De waterambassadeur schuift aan bij dit overleg. De vuilwatervoorzieningen /inzamelpunten
op de wal blijven een zorg. De punten zijn niet bereikbaar of werken niet. De lozing van de
beroepsvaart en recreatievaart vormen een groot vervuiling probleem van ons
oppervlaktewater. Wij werken met Provincie en Wetterskip aan een nieuwe aanpak nu de
ongezuiverde lozingen vanaf 2021 geheel worden verboden.

e  Wetterskip , update convenant schoon zwemwater Friesland.
Samen met Wetterskip Frysldn maken wij een update van dit convenant in 2018 en 2019.

s Veenweidevisie:
Het PBOW en GAWO bespreken zo nu en dan de stand van zaken van de veenweide visie.
Gezorgd dat meer bestuurders zijn aangehazkt in het BOF overleg

e Dielplak: Wij proberen onze gegevens en documenten op een centrale plek te plaatsen om zo
gezamenlijk toegang te hebben en efficiént te kunne werken. Helaas is dit nog niet gelukt.

2.2 Samenwerking en kennisdeling

Landelijk

in 2018 heeft de waterambassadeur landelijke bijeenkomsten voor waterthema’s bijgewoond. Het
Gemeentelijk Waternetwerk (GWN) wordt georganiseerd door de VNG. Behalve collega’s uit het land
is ook een vertegenwoordiger van Stichting Rioned daar aanwezig. De waterambassadeur neemt de
onderwerpen uit het GWN mee naar het GAWO.
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Voor de waterketen organiseren de koepels VNG en UvW gezamenlijk netwerkbijeenkomsten
SamenWerkenAanWater. De waterambassadeurs is hierbij aanwezig geweest, vanuit hun rol als lid
van de regiegroep.

Regionaal (Noord-Nederland)

De contacten met de waterambassadeurs/ regionale trekkers in Groningen/Drenthe en kop van
Overijssel zijn goed. In 2018 hebben we een paar keer met z’n allen om tafel gezeten en de
voortgang ,kansen en struikelblokken in de eigen regio’s besproken. Doel van deze bijeenkomsten is
om de goede punten van elkaar over te nemen, en de valkuilen/fouten uit de andere regio’s te
vermijden. Deze bijeenkomsten zetten we in 2019 voort.

Door de Deltacommissaris Ruimtelijke Adaptatie is besloten dat de voortgang van het Deltaplan
Ruimtelijke Adaptatie wordt gerapporteerd vanuit de Regionaal Bestuurlijk Overleg Rijn Noord (RBO
RN). Friesland rapporteert als “werkgebied” aan het RBO RN.

In het PBOW smal is er op aangedrongen dat we bestuurlijk en ambtelijk goed moet worden
aangehaakt op het RBO RN en de daaronder fungerende ambtelijke overleggen. Vanuit Friesland
waren alleen bestuurders van het Wetterskip (van Erkelens/Jager) en de Provincie (Poepjes) deels
aangehaakt in het RBO RN. In 2018 is in het PBOW-smal besloten dat Wethouder E. Faber van de
gemeente Sudwest Friesland namens de Friese gemeenten zitting neemt in het RBO rn. Het RBO rn
vergadert op dit moment 4 -5 keer per jaar.

De gemeentelijke bestuurder wordt ondersteund door Waterambassadeur Arie van der Sluis die in
de werkgroep Klimaatadaptatie van het RBO en het Regionaal Ambtelijk Overleg (RAQ) zitting heeft.

GAWO (Regionaal Fryslan, 20 gemeenten)

Het Gemeentelijk Ambtelijk Water Overleg (GAWO) is de denktank van Friesland, en het platform
waarop de medewerkers water & riolering van zo’n 11 gemeenten elkaar treffen en kennis en
ervaring uitwisselen. Het GAWO vindt plaats voorafgaand aan ieder PBOW-smal. Het primaire doel s
om de agenda van het PBOW-smal en —breed te bespreken en een geannoteerde agenda op te
stellen die de waterambassadeurs vooraf met de wethouders bespreken. In het GAWO zitten de
medewerkers van de gemeenten waarvan de wethouder in het PBOW-smal zit.

Drie maal per jaar organiseren de waterambassadeurs een Breed Ambtelijk Overleg (BAO). Hiervoor
worden de medewerkers water & riolering van alle Friese gemeenten vitgenodigd, en de
watercollega’s van Wetterskip, Vitens, veiligheidsregio, en provincie. Dit is altijd een goed moment
om alle waterorganisatie bij te praten over de laatste ontwikkelingen, en samen vooruit te kijken
naar de onderwerpen die op ons af komen. De BAW monitor is dit jaar in het BAO toegelicht en
besproken. De waterambassadeurs zijn erg blij te zien dat de GCP-ers van het Wetterskip bij het BAO
aanwezig zijn. Zij zijn immers vanuit het Wetterskip bezien de schakel met de gemeenten en spelen
een belangrijke rol in de samenwerking.

Ock de leden van de regiegroep en aanjager FBWK vanuit Wetterskip, Vitens en provincie zijn
aanwezig bij het BAO. In de eerste plaats om het FBWK inhoudelijk toe te lichten, maar niet minder
belangrijk is dat hiermee nadrukkelijk wordt uitgestraald dat we samen werken aan de waterketen.

Advisering wethouders

Vanuit de 20 Friese gemeenten zijn 7 wethouders afgevaardigd in PBOW-smal en de stuurgroep
FBWK. De waterambassadeurs bespreken de onderwerpen vooraf met de wethouders, zodat de
gemeenten in het bestuurlijk overleg met provincie Fryslan, Wetterskip Frysldn en Vitens één
gemeentelijk standpunt inneemt. Dit jaar bezoeken de waterambassadeurs de nieuwe wethouders
van het PBOW-smal. De ambassadeurs maken ter ondersteuning van de wethouders annotaties op
de agenda en stukken van PBOW smal en breed.
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Overlegstructuur

De huidige ambtelijke en bestuurlijk overlegstructuur heeft ons als veel opgeleverd. Daar mogen we
best trots op zijn. Het is ook een goede basis om bredere onderwerpen als Klimaatadaptatie op te
pakken.

Netwerken, kennisdelen

Netwerken en kennisdelen zijn voor waterambassadeurs een belangrijk onderdeel van het werk. Dit
doen we door regelmatig bijeenkomsten te bezoeken. We worden als waterambassadeurs ook
regelmatig gevraagd een inhoudelijk bijdrage te leveren of een presentatie te geven. Daar waar dit
wederzijds voordeel oplevert doen we dit graag.

Er is veel belangstelling vanuit andere regio’s voor de werkwijze van Frysldn en de manier waarop we
samenwerken op waterdossier en klimaatadaptatie.

2.3 Aanstellingen Waterambassadeurs

De waterambassadeurs hebben een aanstelling bij de huidige contractgemeente tot en met 2019,
Volgend jaar moet door de gemeenten worden beslist of de aanstelling verlengd gaat worden. Het
FBWK2 loopt tot en met 2020 en loopt dus niet synchroon met de termijn van aanstelling van de
Waterambassadeurs. Waarom de aanstelling niet gelijk is hebben de waterambassadeurs geen
antwoord op. Het lijkt ons daarom goed om voor de zomer van 2019 dit onderwerp in de volledige
breedte te bespreken in het GAWO . Onderwerpen ter bespreking zijn :

- Qverbrugging van 2020.

- Toekomst: FBWK2, overige waterthema’s, omgevingswet, hoe verder in Friesland, benodigde inzet
waterambassadeur (uren, verdeling), contractgemeente, functioneren waterambassadeurs.

Het GAWO zal een voorstel schrijven aan het PBOW-smal om vanuit daar een besluit te nemen.

2.4 Financién

De afrekening over 2017 :

Bedrag vanaf Menameradiel 2016/2017 € 128.823,74

Waterambassadeur 0,4 fte €

Waterambassadeur 0,6 fte (nov en dec) € o
Budget: € 68.127,74

Te verwachte kosten 2018:

Waterambassadeur 0,4 fte €
Waterambassadeur 0,6 fte €

Totale kosten aan uren wa, ca.€ 110.400 per jaar

Voorstel aanwenden overgebleven budget: € 68.127,-
A:Klimaat event bestuurders Friesland , bijdrage gemeenten € 25.000,-
B:Vergroten waterbewustzijn/communicatie 2018 € 20.000,-
B:Vergroten waterbewustzijn/communicatie 2019 € 15.000,-
C: overige kosten en dekking te kort aan heffing in 2019 € 8.127,-

A: Verdeling kosten klimaat event bestuurders elk € 25.000 tussen de FBWK2 partners .
Zie plan van aanpak klimaatevent bestuurders Fryslan.

B: De afgelopen jaren is gebleken dat het lastig is om met eigen mensen een Friesland brede
waterbewustzijn campagne op te zetten. Met dit budget willen wij de gemeentelijke invulling geven
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aan de communicatie van waterbewustzijn in deze FBWK2 periode. Voor 2018 eenmalig € 20.000,-
en voor 2019 eenmalig € 15.000,-

C: In 2019 heffen we minder (€ 106.500,-) dan dat de verwachte kosten voor de waterambassadeur
zijn in dat jaar (€ 110.400) Wat ook onder overige kosten valt zijn de kosten van eten en drinken,
zaalhuur, cadeautje, bloemetje etc.

(bovenstaande besproken en akkoord in vooroverleg PBOW-smal, ter informatie in PBOW-breed
geweest)

De afrekening tot augustus 2018:
Waterambassadeur 0,4 fte Pietrik Hoornstra €
Waterambassadeur 0,6 fte Arie van der Sluis €
Overige kosten € 369,33,-

Klimaat event “oer de Grinzen” € 25.000,-

Nog te declareren:

Ca.

Waterambassadeur 0,4 fte Pietrik Hoornstra €
Waterambassadeur 0,6 fte Arie van der Sluis €
Overige kosten ca. € 100,-

Financiéle stand oktober 2018:

Inkomsten Friese gemeenten 2018 €110.500

Kosten waterambassadeurs €110.400 - prognose
Budget over uit 2017 €68.127,74
Klimaatevent € 25.000,-
Nog overgebleven budget €43.127,74
Reserveren:
B:Vergroten waterbewustzijn/communicatie 2018 € 20.000,-
B:Vergroten waterbewustzijn/communicatie 2019 € 15.000,-
C: overige kosten en dekking te kort aan heffing in 2019 € 8.127-
€43.127,-
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De Friese gemeenten financieren gezamenlijk de functie van waterambassadeur. De financiéle

verdeelsleutel is gebaseerd op het inwoneraantal.

b4

Gemeente
Eilanden
Schiermonnikoog
Vlieland
Ameland
Terschelling

DDFK

Ferwerderadiel
Dongeradeel
Kollumerland

Dantumadiel

TD8K
Tytjerksteradiel
Achtkarspelen

Noordwest
Waadhoeke
Harlingen

owo
Weststellingwerf
Ooststellingwerf
Opsterland

Sudwest Fryslan
Friese Meren

Midden
Heerenveen
Smallingerland
Leeuwarden

Totaal

inwoners 2018 Heffing 2018
941 € 2.500,00
1085 € 2.500,00
3633 € 2.500,00
4859 € 2.500,00
45508
8735 € 3.000,00
23901 € 4.500,00
12872 € 3.500,00
45508
18942 € 4.000,00
31963 € 5.500,00
27893 € 5.000,00
46500 € 7.000,00
15860 €4.000,00
25608 € 5.000,00
25540 € 5.000,00
29718 € 5.000,00
90000 € 11.500,00
51585 € 7.500,00
50203 € 7.500,00
55695 € 8.000,00
121400 € 14.500,00
737.949 € 110.500,00

Terugblik 2018 en Vooruitblik 2019

Waterambassadeurs Friese gemeenten

Pagina 9 van 14



2. WERKPLAN 2019

Inhoudelijk zullen de werkzaamheden in 2019 voor een deel een voortzetting zijn van de activiteiten
uit 2018.

Werkplan 2018 uitgesplitst naar hoofdbestanddelen werkveld waterambassadeurs:
1. Beschrijving van de belangrijkste en actuele waterthema’s
2. Samenwerking en kennisdeling
3. Vooruitblik 2019

2.1. Waterthema’s in 2019

¢ FBWK2 zal ook in 2019 weer deel van de tijd van de waterambassadeur vergen. Ontwikkeling
naar aanleiding van het Addendum BAW zullen worden besproken en mogelijk ingevoegd in het
FBWK2. Met name de vitrol van klimaatdialogen en strategie bepalen zal veel aandacht vragen
en als goede communicatie gericht op bewustwording. Samenwerken met de veiligheidsregio,
Provincie, Wetterskip en alle gemeenten is daarin erg belangrijk. In 2019 gaan wij door met het
ontwikkelen van de klimaat atlas. Waterbewustzijn en de klimaat dialoog zal 2019 een belangrijke
opgave worden.

* De overdracht van het beheer van het stedelijk water van gemeenten naar Wetterskip Fryslan zal
in 2019 deels geévalueerd worden. De vorm daarvan is nu nog onduidelijk. In 2019 zal de
waterambassadeur in ieder geval in overleg met de projectgroep de wethouders voorbereiden op
het bestuurlijk overleg met Wetterskip Fryslan.

* De Omgevingswet is een belangrijk aandachtspunt voor 2019. De waterambassadeurs houden de
landelijke ontwikkelingen nauwlettend in de gaten en zorgen voor eenheid binnen Friesland. De
waterambassadeur zal in overleg met de VNG en de collega-waterambassadeurs in Noord-
Nederland bezien hoe de waterthema’s het best in de Omgevingswet kunnen worden
ondergebracht.

* De overige waterthema’s borduren voort op de inzet uit afgelopen jaren. Zoals bijvoorbeeld
overdracht van beheer van de oevers van vaarwegen, riolering buitengebied en afstemming op de
projectenkalender van Wetterskip Fryslan. De waterambassadeur zal bij deze thema’s
samenwerken met/in (klankbord/project)groepen

* Inzet bij alie thema's is een goede samenwerking met onze partners. We betrekken elkaar
vroegtijdig bij onze plannen en trekken daar waar dat nodig gezamenlijk op. Soms zal er wrijving
zijn maar daarna ook weer glans! Belangrijk is dat we als overheden in de richting van de
Mienskip eenduidig communiceren en acteren.

2.2 Samenwerking en kennisdeling

De belangrijkste taak van de waterambassadeur is er aan bijdragen dat gemeenten invulling blijven
geven aan hun wettelijke taken. Als goede tweede in de prioriteitenlijst staat het faciliteren en
stimuleren van de samenwerking binnen Fryslan. Het Fries Bestuursakkoord Waterketen en de
klimaatopgave is daarbij leidend Deze goede samenwerking kan alleen in stand blijven als alle
partijen voldoende personele inzet leveren, de bemensing van de ambtelijke werkgroepen over
zoveel mogelijk gemeenten wordt verdeeld en de bestuurders goed worden geinformeerd. Ambtelijk
wordt veel waarde gehecht aan de kennisdeling binnen o.m. het GAWO en het breed ambtelijk
overleg. In 2019 komt het GAWO vijf keer bijeen, en het BAO drie keer. Daarnaast zet de
waterambassadeur in 2019 sterk in op de sub regio-overleggen. Deze moeten door de 6 subregio’s
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zelf worden belegd, maar de waterambassadeur is graag aanwezig om de diverse waterdossiers aan

elkaar te koppelen.

In de samenwerking tussen gemeenten ,Wetterskip Fryslan , veiligheidsregio, Vitens en provincie
Fryslan pleiten de waterambassadeurs voor behoud van de PBOW-structuur.

De waterambassadeurs zetten zich in voor een goed netwerk binnen en buiten de regio. Kennisdelen
en mogelijke samenwerking daar waar we er profijt van hebben trekken zijn een belangrijk

aandachtspunt.

Vooruitblik 2019

PRODUCT ACTIVITEIT URENRAMING
FBWK Voorbereiding en deelname regie groep vergaderingen. _ 80
Voorbereiding en deelname stuurgroep FBWK, incl. vooroverleg met de 60
wethouders.
Organisatie en/of deelname aan (één van) de vier themagroepen van 60
FBWK2
| Landelijke bijeenkomsten met VNG enfof UWW 60
Faciliteren en coérdineren jaarlijkse BAW-monitor voor de Friese 40
gemeenten e B |
| OSW | overleg met projectgroep, evaluatie, voortgang 120
OVERIGE Overdracht vaarweg- en oeverbeheer, Projecten-kalender WF, riolering 220
DOSSIERS buitengebied, beleid (huishoudelijk) ( IBA, drukriclering, septictank)(
afvalwater,schoon water recreatievaart, etc. i
_ Beleidsnota zuiveringsbeheer E
OMGEVINGSWET | Voorbereiding van de implementatie van de nieuwe wet voor de [ 160
waterthema's: deelname aan landelijke informatiebijeenkomsten,
terugkoppeling aan de Friese gemeenten, afstemming met Wetterskip
| Fryslén en Provincie Fryslan. ]
| PBOW Voorbereiding PBOW-smal en PBOW-breed, 140
; vooroverleg met de betrokken wethouders. :
i GAWO ENBAO | Voorbereiding, deelname en uitwerking. 120
| Onderhoud Regulier contact met bestuurders en medewerkers van de Friese 40
contacten gemeenten. Regulier contact met water-collega's van Wetterskip Fryslan,
provincie Fryslin, veiligheidsregio, FMF en Vitens. Regelmatig (telefonisch)
contact met VNG en trekkers aan de waterketen in andere regio's in het
land. s
Afstemming met waterambassadeurs Noord-Nederland. 30
Deelname GWN {VNG). 30
Deelname landelijke trekkershijeenkomsten waterketen. 30
; Afstemmen met codrdinator GCP-ers WF 30
| Ad-hoc Oppakken van onvoorziene water gerelateerde, gemeentelijke, thema’s. | 60 |
| Secretariéle ondersteuning bij GAWO, BAO en inplannen (bestuurlijke) 80
! bijeenkomsten.
TOTAAL 1360
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3 HEFFING 2019

X )
Gemeente Inwoners 2018 Heffing 2018 Heffing 2019
Eilanden
Schiermonnikoog 941 € 2.500,00 € 2.500,00
Viieland 1085 £ 2.500,00 € 2.500,00
Ameland 3633 € 2.500,00 € 2.500,00
Terschelling 4859 € 2.500,00 € 2.500,00
€

DDFK 45508 7.000,00
Ferwerderadiel 8735 € 3.000,00
Dongeradeel 23901 € 4.500,00
Kollumerland 12872 € 3.500,00

45508
Dantumadiel 18942 € 4,000,00 € 4.000,00
TD8K
Tytjerksteradiel 31963 £ 5.500,00 € 5.500,00
Achtkarspelen 27893 € 5.000,00 € 5.000,00
Noordwest
Waadhoeke 46500 £ 7.000,00 € 7.000,00
Harlingen 15860 € 4.000,00 € 4.000,00
owo
Weststellingwerf 25608 € 5.000,00 € 5.000,00
Ooststellingwerf 25540 € 5.000,00 € 5.000,00
Opsterland 29718 € 5.000,00 € 5.000,00
Sudwest Fryslan 30000 € 11.500,00 €11.500,00
Friese Meren 51585 € 7.500,00 € 7.500,00
Midden
Heerenveen 50203 € 7.500,00 € 7.500,00
Smallingerland 55695 € 8.000,00 € 8.000,00
Leeuwarden 121400 € 14.500,00 € 14.500,00
Totaal 737.949 € 110.500,00 € 106.500,00
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4 CONTACTGEGEVENS

fryslén werkt aan ons water

Arie van der Sluis

Waterambassadeur Frysldn/aanjager Ruimtelijke adaptatie
Sector Wijkzaken, team Bedrijfsbureau
E @leeuwarden.nl

T (058) /06-

Werkdagen ma-di-wo-do

Met vriendelijke groet,

Pietrik Hoornstra
Waterambassadeur Friesland &
Senior Beleidsadviseur riool en water

Stadsontwikkeling en -beheer, sector Wijkzaken
E dleeuwarden.nl
T 06 -

fryslan werkt aan ons water

Gemeente Leeuwarden
Oldehoofsterkerkhof 2

T 14058 | Leeuwarden.nl | Twitter | Facebook w

Postbus 21000, 8900 JA  LEEUWARDEN
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WATERAMBASSADEURS FRIESE GEMEENTEN

Terugblik 2020 - Vooruitblik 2021

Waterambassadeurs Friese gemeenten,
Pietrik Hoornstra en Arie van der Sluis

Opgesteld op: Definitieve versie 15 maart 2021
Behandeld in: GAWO 16 februari 2021
Ter kennisname verstuurd naar wethouders PBOW op 6 april 2021
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1. INLEIDING

Het waterambassadeurschap bestaat in Frysldn al sinds 2006. Op dit moment zijn er twee waterambassadeurs die
samen 1,0 fte invullen. Zij worden betaald door de gezamenlijke Friese gemeenten. Zij functioneren op de
verschillende waterthema’s als “linking pin “ tussen de gemeenten en onze partners Provincie, Wetterskip Fryslan,
Vitens en in toenemende mate andere instanties. Het organiseren van goede samenwerking tussen de verschillende
partijen met cog voor ieders belang en verantwoordelijkheden is een primaire taak van waterambassadeurs. De
waterambassadeurs behartigen voornamelijk de belangen van de Friese gemeenten.

De waterambassadeur informeert, adviseert, communiceert, organiseert (mede} en/of faciliteert de volgende
activiteiten:
* adviseren, (mede) voorbereiden en bijwonen van overleg van het Fries Bestuursakkoord Water en Klimaat
(FBWK 3.0)
* adviseren, (mede) voorbereiden en bijwonen van het PBOW (breed en smal)
¢ adviseren, voorbereiden, bijwonen (voorzitter/secretaris) GAWO en BAO
* cobrdineren/monitoren en/of adviseren ten behoeve van de voortgang van het FBWK 3.0
* initiéren, participeren, adviseren m.b.t. verbetering samenwerking in de wateragenda
* informeren, deelnemen, adviseren en communiceren over overige {landelijke) ontwikkelingen en
activiteiten die spelen in de wateragenda en daar waar nodig andere maatschappelijke opgaves.

Het ambassadeurschap wordt als volgt ingevuld: Pietrik Hoornstra (0,4 fte)en Arie van der Sluis (0,6 fte). Arie van der
Sluis is naast waterambassadeur ook aanjager van het thema Ruimtelijke Adaptatie vanuit het FBWK 3.0

De afgesproken werkverdeling tussen de waterambassadeurs is op strategisch tactisch (Arie) en tactisch operationeel
(Pietrik) niveau. Deze verdeling wordt zo veel mogelijk gevolgd. Er wordt echter praktisch mee omgegaan omdat de
capaciteitsvraag soms niet evenredig is en we graag gebruik maken van elkaars kernkwaliteiten. De afgelopen periode
hebben veel tactische operationele vraagstukken gespeeld. Arie van der Sluis neemt het grootste deel van de externe
contacten zoals VNG, Gemeentelijke Waternetwerk, Samenwerken aan Water, Deltacommissariaat, Ministeries en
RBO Noord etc. voor zijn rekening. Pietrik Hoornstra onderhoudt veelal de regionale contacten.

Jaarlijks blikken we terug over het afgelopen jaar en kijken vooruit naar het komende jaar.
Voorliggende rapportage is ambtelijk besproken in het GAWO en wordt daarna naar de wethouders van het PROW
verstuurd ter kennisname,
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2 VERANTWOORDING 2020

In dit hoofdstuk worden de actuele waterthema’s waarin in 2020 aan is gewerkt stuk voor stuk benoemd. Er wordt
beperkt ingegaan op de inhoud maar meer op het proces waaraan de waterambassadeurs hebben bijgedragen.

De waterambassadeurs hebben in 2020 helaas te maken gehad met (langdurige} ziekte. Er is geprobeerd de taken zo
goed mogelijk van elkaar over te nemen.

2.1 Terugblik op de actuele waterthema’s
2.1.1 FBWK 2 (2017-2020)

De waterambassadeurs zijn direct betrokken bij het FBWK2. Arie van der Sluis heeft, als afgevaardigde van de
gemeenten, zitting in de Regiegroep en heeft daarin een trekkende rol. Naast dat hij zitting heeft in de Regiegroep is
hij ook aanjager Ruimtelijk Adaptatie en Waterketen in Samenhang (0.4 FTE). Dit is efficiént gezien de vele raakvlakken.

Onderstaand de belangrijkste punten en de rol van de waterambassadeur hierin:

- Dewaterambassadeur en aanjager Klimaatadaptatie Arie van der Sluis is lid van de regiegroep FBWK. De
regiegroep heeft als taak om het proces in goede banen te leiden, de {financiéle) voortgang te bewaken en
om de stuurgroep FBWK 2 te ondersteunen.

- Devoortgang van de aanjagers op de verschillende thema’s worden door de regiegroep bijgehouden en aan
de PBOW/stuurgroep FBWK2 gerapporteerd . Arie van der Sluis is eindredacteur en stelt de
aanbiedingsmemo op.

Zonder te veel op de inhoud in te gaan willen we graag een aantal activiteiten noemen uit het FBWK. In
2020 is net als in 2019 zwaar ingezet op het thema klimaatadaptatie. Zo is er gewerkt aan de
doorontwikkeling van de Klimaatatlas. Is de Friese Klimaatadaptatiestrategie afgerond en voeren gemeenten
risico dialogen in zowel stedelijk als landelijk gebied. Goede afstemming met veel (nieuwe) partijen is nodig.

2.1.2. FBWK 3 (2021-2025)

In 2020 is op basis van een start notitie door het PBOW besloten tot het opstellen van een nieuw
bestuursakkoord. Dit bestuursakkoord is vervolgens door de Regiegroep FBWK opgesteld en in de PBOW
vergadering van juli is akkoord gegaan met het voorleggen van het bestuursakkoord aan de verschillende
dagelijkse besturen van de partners (colleges B&W, Wetterskip Fryslan, Directie Vitens en Gedeputeerde
Staten). Op 3 december 2020 is het FBWK 3.0 door alle gedelegeerde bestuurders ondertekend. Ook Vitens
heeft ondertekend en levert ook een financiéle bijdrage aan de proceskosten.

De focus van het nieuwe bestuursakkoord komt te liggen op water en klimaatadaptatie. Ook eenduidige
communicatie rondom een aantal watergerelateerde thema’s maakt er onderdeel van uit. Waar eerst de
naamgeving Fries Bestuursakkoord Waterketen was is die nu Fries Bestuursakkoord Water en Klimaat. De
afkorting blijft hetzelfde de betekenis is aangepast en dekt de lading van de inhoud beter.

2.1.2 Overige waterthema’s 2020

e Overdracht stedelijk water. Er is een evaluatie gehouden van de afspraken. Er is nog geen volledige
overeenstemming over de financiéle aspecten. Overleg op bestuurlijk niveau wordt vervolgd.

e Droogteproblematiek. Na de droogte periode van 2018 zijn de afspraken over verdeling van water verbeterd
en verduidelijkt. Ook de communicatie over de droogteproblematiek is verbeterd. In 2020 hebben we daar
net als in 2019 de vruchten van geplukt en is de communicatie gestroomlijnd.
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» Overdracht Oevers vaarwegen. Ook dit jaar is er gewerkt aan dit dossier. Dit is een ingewikkeld en lastig
proces zowel inhoudelijk als financieel. Eind 2020 zijn de verschillende besturen akkoord gegaan met het
basisprincipe van de zogenoemde Variant 5. Dit is een verdelingsprincipe inclusief een mogelijk fonds. In
2021 wordt dit verder uitgewerkt. Waterambassadeurs organiseren bestuurlijke en ambtelijke
betrokkenheid om een goede positie van gemeenten in dit dossier te bewerkstelligen.

¢ IBA’s buitengebied. Overleg met het Wetterskip Fryslan heeft nog niet geleid tot een voor de gemeenten
bevredigende oplossing. Verder (bestuurlijk) gaat plaatvinden.

* Omgevingsvisies. Waterambassadeurs zijn betrokken geweest bij de opstellen van de provinciale
omgevingsvisie. Ook gemeenten moeten aan de slag met eigen omgevingsvisies. Voor het onderdeel water
en klimaatadaptatie vergaren de watererambassadeurs zoveel mogelijk kennis en delen die met de
gemeenten.

* Revisie peilbesluit Friese Boezem, in november 2019 is een start gemaakt met dit project,
waterambassadeurs vertegenwoordigen de gemeenten in de klankbordgroep en delen de informatie met
gemeenten. In 2020 is daarover een besluit genomen in het bestuur van het Wetterskip Fryslan.

* Toekomstvisie Friese Boezem, met het opstellen van deze visie gericht op een klimaatbestendige friese
Boezem isin 2020 gestart. Waterambassadeurs vertegenwoordigen de gemeenten in de klankbordgroep en
koppelen dit terug in de reguliere overleggen. In 2021 vind de verdere uitwerking plaats in de tweede fase

e KRW. Provincie en Wetterskip Fryslan hebben een uitvoeringsptan voor de periode 2022-2027
opgesteld. De waterambassadeurs zijn nauw betrokken bij dit proces omdat ook van gemeenten
een bijdrage verwacht wordt. Er moet nog nader onderzoek plaatsvinden (bv omtrent mogelijk
problematische overstorten). Vervolg overleg vindt plaats. De nadruk ligt op een goede duiding van
de problemen en vervolgen een doelmatige aanpak. In oktober 2020 is Provinciale Staten akkoord
gegaan met het KRW plan en de financiéle onderbouwing van de kosten.

» Waterkwaliteit niet KRW wateren. De provincie trekt een project om doelen en richtlijnen voor niet
KRW wateren vast te stellen. De waterambassadeurs organiseren gemeentelijke inbreng. Er zijn
verschillende pilots uitgevoerd/lopend die helpen om de doelen en richtlijnen op te stellen. Anders
dan het KRW is hier geen sprake van een wettelijke verplichting maar van een
inspanningsverplichting.

» Vuilwaterlozingen recreatievaart. Uit een onderzoek naar de vuilwaterlozingen vanuit de recreatievaart is
gebleken dat het systeem van inzameling onvoldoende werkt en dat ook het aantal locaties waar geloosd
kan worden te weinig is. Er is een rapport opgeleverd met mogelijke locaties van inzamelingspunten op
strategische locaties, inclusief een financiéle onderbouwing. Op 1 oktober 2020 is dit rapport besproken in
het PBOW.

Naast bovenstaande onderwerpen zijn er ook onderwerpen die voor gemeenten interessant zijn en in het
PBOW besproken c.q. gepresenteerd worden. Voorbeelden zijn de Provinciale Grondwaterstudie en de
Veenweide visie. De waterambassadeurs brengen hier de gemeentelijk belangen naar voren en adviseren
bestuurders en medewerkers.

2.2 Samenwerking en kennisdeling

Landelijk

De waterambassadeurs onderhouden een landelijk en regionaal netwerk. De via dit netwerk verkregen informatie
wordt gedeeld met FBWK partners.

Voorbeelden van overleggen/bijeenkomsten zijn:

-Samen werken aan water.

-Gemeentelijk Waternetwerk (VNG),

-Gemeentelijk Netwerk Klimaatadaptatie {(VNG)

-Deltaprogramma {Ruimtelijk Adaptatie /Zoetwater/Waterveiligheid)

-Kennisbijeenkomsten
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-kennis delen met andere regio’s

In de bovenstaande bijeenkomsten vertegenwoordigen de waterambassadeurs de gemeenten en koppelen dit terug
waar mogelijk via de reguliere overleggen GAWO/BAQ of separaat.

Regionaal {Noord-Nederland)
De contacten met de waterambassadeurs/ regionale trekkers in Groningen/Drenthe en kop van Overijssel zijn goed.
Ook in 2020 hebben we een aantal afstemmingsoverleggen gehouden.

Door de Deltacommissaris is besloten dat de voortgang van het Deltaplan Ruimtelijke Adaptatie wordt
gerapporteerd vanuit de Regionaal Bestuurlijk Overleg Rijn Noord (RBO RN). Friesland rapporteert als “werkregio”
aan het RBO RN.

In het PBOW is er op aangedrongen dat we bestuurlijk en ambtelijk goed moet worden aangehaakt als gemeenten
op het RBO RN en de daaronder fungerende ambtelijke overleggen. Vanuit Friesland zijn nu naast bestuurders van
het Wetterskip en de Provincie ook gemeenten vertegenwoardigd in het RBO RN. Vanuit het PBOW heeft één
wethouder (Erik Faber van Sidwestfrysldn} namens de Friese gemeenten zitting. De gemeentelijke bestuurder
wordt ondersteund door Waterambassadeur Arie van der Siuis die in de werkgroep Klimaatadaptatie van het RBO en
het Regionaal Ambtelijk Overleg (RAQ) zitting heeft.

GAWO (Regionaal Fryslin, 18 gemeenten)

Het Gemeentelijk Ambtelijk Water Overleg (GAWO) is de denktank voor de waterambassadeurs, en het platform
waarop de medewerkers water en riolering van gemeenten elkaar treffen en kennis en ervaring uitwisselen. In het
GAWO komen actuele watergerelateerde onderwerpen (maar ook steeds bredere onderwerpen} aan de orde. Ook
wordt de agenda van het PBOW voorbesproken, De waterambassadeurs functioneren als voorzitter en secretaris van
het GAWO.

BAQ, (breed ambtelijk overleg)

Vier maal per jaar organiseren de waterambassadeurs een Breed Ambtelijk Overleg (BAO). Hiervoor worden de
medewerkers water en riolering van alle Friese gemeenten uitgenodigd, en de watercollega’s van Wetterskip, Vitens,
veiligheidsregio, en provincie. Dit is altijd een goed moment om alle waterorganisaties bij te praten over de laatste
ontwikkelingen, en samen vooruit te kijken naar de onderwerpen die ap ons af komen. Qok de leden van de regiegroep
en aanjager FBWK vanuit Wetterskip, Vitens en provincie zijn soms aanwezig bij het BAQ. In de eerste plaats om het
FBWK inhoudelijk toe te lichten, maar niet minder belangrijk is dat hiermee nadrukkelijk wordt uitgestraald dat we
samen werken aan de waterketen. De waterambassadeurs functioneren als voorzitter en secretaris,

PBOW en advisering wethouders

Het PBOW smal is halverwege 2020 afgeschaft. Het PBOW breed wordt voorafgegaan door een kort vooroverleg met
een aantal wethouders in aanwezigheid van de waterambassadeurs. De ambassadeurs maken ter ondersteuning van
de wethouders annotaties op de agenda en stukken van PBOW en wonen de PBOW vergadering bij ter ondersteuning
van de wethouders.

Overlegstructuur

De huidige ambtelijke en bestuurlijk overlegstructuur heeft ons als veel opgeleverd. Daar mogen we best trots op
zijn. Het is ook een goede basis om bredere onderwerpen als Klimaatadaptatie op te pakken. Er wordt steeds
kritisch gekeken naar de zogenoemde “governance”. Daarbij bepaalt de inhoud de overlegstructuur en de
samenstelling van de deelnemers.

Netwerken, kennisdelen

Netwerken en kennisdelen zijn voor waterambassadeurs een belangrijk onderdeel van het werk. Dit doen we door
regelmatig bijeenkomsten te bezoeken. We worden als waterambassadeurs ook regelmatig gevraagd een inhoudelijk
bijdrage te leveren of een presentatie te geven. Daar waar dit wederzijds voordeel oplevert doen we dit graag. Er is
veel belangstelling vanuit andere regio’s voor de werkwijze van Fryslan en de manier waarop we samenwerken op
waterdossiers en klimaatadaptatie.
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2.3 Aanstellingen Waterambassadeurs

Het GAWO heeft in het voorjaar van 2019 een voorstel gedaan om het contract van de waterambassadeurs te
verlengen met vier jaar (2020 tot en met 2023). De wethouders in het PBOW zijn daar op 11 juli 2019 akkoord mee
gegaan, De beide Waterambassadeurs zijn per 1 januari 2021 nu beiden in vaste dienst van de Gemeente Leeuwarden.
De kosten wordt gedeclareerd bij alle 18 gemeenten. De hoofdwerklocatie voor de waterambassadeurs is het
gemeentekantoor van Leeuwarden, maar tegenwoordig vanwege coronamaatregelen ook veel thuis. .

2.4 Financién 2020

Voor 2020 is bij de gemeenten voor de inzet van de waterambassadeurs in totaal €109.400 geincasseerd.
De gemaakte kosten voor uren waterambassadeurs zijn lager in verband langdurige ziekte.
De eindafrekening ziet er als volgt vit:

Gemaakte kosten 2020:

Kosten uren inzet waterambassadeurs € 52.425
Externe kosten (vergaderkosten) € 558
Totale kosten 2020 € 92,983
Dekking:
Inkomsten Friese gemeenten 2020 € 109.400
Onttrekking uit voorziening waterambassadeurs € -
Totale dekking € 109.400
Resultaat € 16.417 positief

In de voorziening waterambassadeurs resteert per 31 december 2020 een bedrag van
€69.9979.

Voor verdeling van de kosten per gemeente naar inwonertal voor 2020 wordt verwezen naar Tabel 1.

3. VOORUITBLIK 2021

Inhoudelijk zullen de werkzaamheden in 2021 voor een deel een voortzetting zijn van de activiteiten uit 2020. Voor
een ander deel zijn het nieuwe onderwerpen waar de waterambassadeurs een rol hebben.

Als Tabel 2 is een beknopt overzicht toegevoegd met de taakverdeling van de waterambassadeur per
taak/onderwerp/overleg.

3.1. Wat doen we in 2021?

Onderstaand zijn de onderwerpen waaraan de waterambassadeurs in hoofdzaak werken in 2021 weergegeven,.
Waterambassadeurs zijn de linking pins en/of cotrdineren. Ook vertegenwoordigen zij gemeenten in overleggen en
bijeenkomsten . De verantwoordelijkheden van de gemeenten nemen zij niet over die blijven bij de verschillende
gemeenten.

¢ FBWK3.0. Op 3 december is het FBWK 3.0 in het PBOW vastgesteld. Inhoudelijke speerpunten zijn Water en
Klimaatadaptatie. Ook is waterbewustzijn een belangrijk overkoepelend thema. De waterambassadeurs zijn
vertegenwoordigd in de Regiegroep FBWK

» De overdracht van het beheer van het stedelijk water (OSW). Dit project loopt door vanuit 2020 en eerder.
Definitieve financiéle afspraken moeten nog voor een deel gemaakt worden. Tevens moeten er
onderhoudsprogramma'’s worden opgesteld.
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* QOevers en vaarwegen. Ook in 2021 ligt hier nog een flinke klus om samen met de Provincie en de in 2020
genomen besluiten omtrent de richting {variant 5) verder uit te werken in de praktijk. De waterambassadeurs
adviseren de gemeenten in dit traject.

¢ Omgevingswet . De waterambassadeurs houden de landelijke ontwikkelingen nauwlettend in de gaten en zorgen
voor kennisoverdracht naar de gemeenten op het gebied van water en klimaat in de omgevingswet.
Waterambassadeurs zorgen ervoor dat de gemeenten goed worden aangehaakt bij de op te stellen
Omgevingsprogramma Water en Klimaatadaptatie van de Provincie. Voor de verdere uitwerking van de
omgevingsvisie in vervolg producten (programma, verordening) wordt weer samengewerkt volgens de principes
van “De Friese Aanpak” {DFA). Water en Klimaatadaptatie waarbij het idee is weer omgevingslabs te houden voor
in ieder geval Klimaatadaptatie.

e KRW gebiedsprocessen . Waterambassadeurs zorgen voor betrokkenheid van gemeenten bij dit door het
Wetterskip en Provincie getrokken proces. Er liggen ook voor gemeenten opgaves die nog nader moeten worden
geduid en onderzocht.

e Doelen Richtlijnen overige wateren niet zijnde KRW wateren. Dit uit 2020 doorlopende project omtrent het
opstellen van doelen en richtlijnen vergt goede betrokkenheid van gemeenten daar dit mogelijk ook kosten of
andere werkwijzen met zich meebrengt. Resultaten van pilots komen begin 2021 beschikbaar.

s Veenweidevisie en uitvoeringsprogramma. De waterambassadeurs zorgen voor goede aansluiting van de
betrokken gemeenten bij dit project en contacten met de gemeentelijk adviseur Veenweide.

¢ Evoluatie zwemwaterconvenant, In het PBOW van 3 december is een memo besproken. Afgesproken is het
onderwerp begin 2021 opnieuw op de agenda te zetten met een goed onderbouwde organisatorische inbedding.
De waterambassadeurs worden aangehaakt en koppelen terug

¢ Onderzoek naar governance van Klimaatadaptatie en Omgevingsvisie. In het PBOW van 3 december is een
onderzoek gepresenteerd van Campus Fryslan. Er zijn een aantal aanbevelingen gedaan. Onderzocht wordt of
deze door studenten van Campus Fryslan verder kunnen worden uitgewerkt. Bij dit door het Wetterskip
getrokken onderzoek worden ook de gemeenten betrokken via de waterambassadeurs

» Toekomstvisie Friese Boezem. Na de verkenning moet de visie en de scenario’s verder worden uitgewerkt.
Sommige scenario’s kunnen grote gevolgen hebben voor gemeenten. Daarom is betrokkenheid nodig.
Waterambassadeurs hebben zitting in de Projectgroep. Ook wordt het GAWO betrokken.

e [BA’s Frysidn. Begin 2021 vindt ambtelijk/bestuurlijk overleg plaats over dit dossier nu het Wetterskip
onderhoudscontracten met een aantal gemeenten en particulieren heeft beéindigd of wil beéindigen. De
waterambassadeurs begeleiden het overleg.

e RWPen WBP. De Provincie en Wetterskip Fryslan werken van nieuwe Regionale Waterprogramma's en
Waterbeheerplannen voor de periode 2022-2027. Het is belangrijk dat gemeenten in dit proces meedraaien. De
waterambassadeurs participeren en betrekken gemeenten erhij.

* Blauwe omgevingsvisie. Het Wetterskip gaat een “Blauwe Omgevingsvisie” maken als tegenhanger van de
omgevingsvisie van Provincie en gemeenten. Waterambassadeurs vertegenwoordigen de gemeenten in dit
proces.

In het PBOW wordt gewerkt met een lange termijnagenda. De waterambassadeurs zorgen ook voor input van uit de
gemeenten via de agendacommissie. Een termijnagenda helpt bij het tijdig informeren van gemeenten over wat er op
de bestuurlijke tafels ligt en geeft structuur. Deels is deze termijnagenda input voor het voorliggende werkplan.

3.2 Samenwerking,

Het FBWK 3 is een goed voorbeeld van hoe samenwerking ook geborgd is in een bestuursakkoord. Maar er zijn meer
waterdossiers waarin samengewerkt wordt. De goede samenwerking moeten we continueren en daar waar nodig
uitbouwen. Ambtelijk wordt veel waarde gehecht aan de kennisdeling binnen o.m. het GAWO en het BAO. In 2021
komt het GAWO 4 keer bijeen het BAO twee keer.

Inzet bij alle thema’s is een goede samenwerking met onze partners. We betrekken elkaar vroegtijdig bij onze plannen
en trekken daar waar dat nodig gezamenlijk op. Soms zal er wrijving zijn maar daarna ook weer glans! Belangrijk is dat
we als overheden in de richting van de Mienskip eenduidig communiceren en acteren.
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3.3 Taakverdeling en tijdsbesteding

Hieronder wordt een globale indicatie gegeven van de hoofdactiviteiten van de beide Waterambassadeurs. P is

Pietrik Hoornstra (0.4 FTE} , A is Arie van der Sluis (0.6 FTE)

TABEL 2

Onderwerp

Waterambassadeur®*

verantwoordelijkheid

{Beleids) producten

Oevers en Vaarwegen

Provincie

osw

WF, gem

Vuilwater Recreatievaart

Provincie, WF, gem

KRW

WF/Prov

KRW overige wateren

WF/Provincie

IBA

WEF, gem

Veenweide
visie/programma

|| |>|o|o|l0

Provincie, WF

Omgevingswet water en
klimaatadaptatie

>

Provincie, gem

Toekomstvisie Friese
Boezem {lange termijn)

Provincie, WF

Vervolg Schoon
zwemwaterconvenant

WF

Medicijnresten

WF

Blauwe omgevingsvisie

WF

Regionaal Watersplan
2022-2027

Provincie

Waterbeheerprogramma
2022-2027

WF

Overleg en
ondersteuning

RBO noord bestuurlijk en
ambtelijk , advisering
wethouder

RBO noord Werkgroep
Klimaatadaptatie

PBOW (vergadering,
agendaoverleg en
annotaties)

P,A

BAQ vz

BAO secr

BAQO vz

BAQ secr

Deltaprgramma
{reguliere
bijeenkomsten)en 1°
contactpersoon
werkregio)

B>l

Gemeentelijk Water
Netwerk
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Gemeentelijk A
Klimaatadaptatie
Netwerk
Samenwerken aan water | A
(1® contact en
bijeenkomsten)
Regiegroep FBWK A
namens gemeenten
Werkgroep Biodiversiteit | A
(agendalid)
Uitvoeringsprogramma A Prov, WF, Gem
Noord Nederland NOVi
Water en
Klimaatadaptatie (PM)
Diversen
Kennis ontsluiten en P, A
kennis delen NKWK,
Rioned, STOWA, Samen
Klimaatbestendig etc,
Rapportage P, A
Waterambassadeurs
Externe contacten andere | P, A
regio’s.
PRODUCT ACTIVITEIT URENRAMING
FBWK Deelname regiegroep 200
Waterdossiers OSW, 08V, KWR, Friese Boezem, IBA, WHP, WBP 500
Overleg regio PBOW, GAWO, BAO 400
Fryslan
Overleg extern RBO, DPRA, Samenwerken en water, GWN en GNK 150
Kennisdeling en Deelnemen en organiseren kennishijeenkomsten 100
ondersteuning
gemeenten
TOTAAL 1350

4. FINANCIEN 2021

Voor het jaar 2021 is er voor het aanstellen van de waterambassadeurs € 114.800 beschikbaar. Dit is eerder
gecommuniceerd in het PBOW ten tijde van de behandeling van de verlengingsvoorstel Waterambassadeurs. Wel
is het bedrag aangepast vanwege stijging loonsom vanwege CAQ rechtspositie.

Het restant voorziening waterambassadeurs van 2020 bedraagt € 69.979 Besteding van dit restant zal enkel
plaatsvinden na goedkeuring van de PBOW wethouders. De gemeenten zullen worden belast naar inwonersaantal,
conform de afspraken. Voor de tabel kostenverdeling gemeenten 2021 e.v. zie tabel 1
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Tabel 1

g

Gemeente
Eilanden
Schiermonnikoog
Vlietand
Ameland
Terschelling

Noard oast Frysléan
Dantumadiel

TD8K
Tytjerksteradiel
Achtkarspelen

Waadhoeke
Harlingen

OWQ
Weststellingwerf
Qoststellingwerf
Opsterland

Sudwest Fryslan
Fryske Marren

Midden
Heerenveen
Smallingerland
Leeuwarden

20-10-2020 Nieuwe berekening financiering waterambassadeurs 2021-2024

be

Totaal Inwoners Friesland 2020

*Heffing 2020

heffing 2020 Inwoners 2020 Heffing 2021 2024
€  2.500,00 947 € 2.600,00
€  2.500,00 1020 € 2.600,00
€  2.500,00 3673 € 2.600,00
€  2.500,00 4890 € 2.600,00
€ 7.200,00 45234 € 7.600,00
£ 4.000,00 18923 € 4.600,00
€  5.600,00 31780 € 6.100,00
€  5.100,00 27852 € 5.600,00
€  7.200,00 46091 € 7.600,00
€  4.000,00 15758 € 4.600,00
€ 5.100,00 25713 € 5.600,00
€  5.100,00 25497 € 5.600,00
€ 5.100,00 29723 € 5.600,00
€ 11.500,00 89710 € 11.600,00
€ 8.000,00 51740 € 8.100,00
€  8.000,00 50594 € 8.100,00
€  8.500,00 55938 € 8.600,00
_€ 15.000,00 124058 € 15.100,00
649141
€ 109.400,00
*Heffing 2020 afkomstig uit oude afgesproken berekening.
€ 114.800,00

Heffing waterambassadeurs 2021-2024

Staffel inwonertal
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0-5000
5000-10.000
10.000-15.000
15.000-20.000
20.000-25.000
25.000-30.000
30.000-35.000
35.000-40.000
40.000-45.000
45.000-50.000
50.000-55.000
55.000-60.000
60.000-65.000
65.000-70.000
70.000-75.000
75.000-80.000
30.000-85.000
85.000-90.000
90.000-95.000
95.000-100.000
100.000-105.000
105.000-110.000
110.000-115.000
115.000-120.000
120.000-125.000

M odh h M Moo th o h o dh M dh th M A M hy dh oy i iy Ay an

5. CONTACTGEGEVENS

Arie van der Sluis

Waterambassadeur Frysidn/aanjager ruimtelijke adaptatie

E @leeuwarden.nl
T {058) /06-.

Pietrik Hoornstra

Waterambassadeur Fryslén/senior beleidsadviseur riool en water

E Bleeuwarden.n!
T06-

2.600,00
3.600,00
4.100,00
4.600,00
5.100,00
5.600,00
6.100,00
6.600,00
7.100,00
7.600,00
8.100,00
8.600,00
9.100,00
9.600,00
10.100,00
10.600,00
11.100,00
11.600,00
12.100,00
12.600,00
13.100,00
13.600,00
14.100,00
14.600,00
15.100,00

Terugblik 2020 en Vooruitblik 2021
Waterambassadeurs Friese gemeenten

Pagina 11 van 11






